Resolução n. 04/74 do CFP

Atribuições Profissionais do Psicólogo

(Retirado do artigo: Seminério, F. L. P. Formação d e Psicólogos no Brasil V.
Em: Revista Arquivos Brasileiros de Psicologia, Rio  de Janeiro, 32 (1): 560-567,
jan./mar.1980.)

Art. 1° Fica adotada, como caracterização básica, p ara definir as atribuições
profissionais do psicólogo no Brasil, a descrição aprovada pela Organização
Internacional do Trabalho publicada desde 1968 e aqui reproduzida:

"1-92.30: Psicólogo: estuda o comportamento e mecanismo mental dos seres
humanos, realiza pesquisas sobre os problemas psicológicos que se colocam no
terreno da medicina, da educação e da indústria e recomenda o tratamento
adequado:

• projeta e realiza experimentos e estudos em seres humanos para determinar
suas características mentais e físicas;

• analisa a influência de fatores hereditários, ambientais e outros mais na
configuração mental e comportamento dos indivíduos;

• faz diagnóstico, tratamento e prevenção de transtornos emocionais e da
personalidade, assim como dos problemas de inadaptação ao meio social e de
trabalho;

• cria a aplica testes psicológicos para determinar a inteligência, faculdade,
aptidões, atitudes e outras características pessoais, interpreta os dados
obtidos e faz as recomendações pertinentes

Pode-se especializar-se numa das aplicações particulares da psicologia, como o
diagnóstico e tratamento de doenças mentais, dos problemas psicológicos que se
manifestam nas crianças durante o período de sua educação e desenvolvimento
social, dos problemas psicológicos de caráter profissional, como os referentes à
seleção, formação e orientação dos trabalhadores." (Oficina Internacional del
Trabajo, Clasificación uniforme de ocupaciones, ed. Ver. 1968. Ginebra, OIT, 1970.
p. 102)

Art. 2° A presente resolução entrará em vigor na da ta de sua publicação no Diário
Oficial da União.